I- Autorizo a contratação direta -Termo de Inexigibilidade nº 61/2023 -  visando a contratação da 
associação INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL (IIA BRASIL) para participação 
de um servidor deste Tribunal no curso "Audi TI", no período de 13 a 17/11/2023, no valor total de 
R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais). 

II- Declaro que a presente despesa atende aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, tendo 
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.